presenta una riduzione rispetto al 31 dicembre 2021 di 2.971 migliaia di euro come sotto riportato:

   dati in euro/000

Fondi benefici ai dipendenti 01.01.2022  5.278

oneri finanziari  142

Utilizzo  (518)

(utili)/perdite attuariali  (603)

Cessione di società controllata   (1.992)

Fondi benefici ai dipendenti 31.12.2022  2.307

La variazione inserita all’interno del conto economico complessivo (458 migliaia di euro) è pari all’actuarial

gain di 603 migliaia di euro al netto dell’effetto fiscale di 145 migliaia di euro.
La valutazione dei benefici futuri risente ovviamente di tutte le ipotesi che debbono essere effettuate per

la sua individuazione; pertanto, al fine di ottenere la sensibilità che il valore attuale come sopra
determinato presenta rispetto a tali ipotesi, sono stati condotti alcuni test che forniscono la variazione del

valore attuale a fronte di una predeterminata variazione di alcune delle ipotesi adottate che
maggiormente possono influenzare il valore stesso. Di seguito viene riportata in tabella l’analisi di
sensitività su tale Fondo (dati un euro migliaia).

Gruppo Toscana Aeroporti

tasso annuo di

attualizzazione
tasso annuo di inflazione tasso anno di turn over

  + 0,50 % - 0,50 % + 0,25 % - 0,25 % + 2,50 % - 2,50 %

Fondo (dati in euro/000) 4.133 4.475 4.349 4.250 4.315 4.284

112

Si riporta infine nella seguente tabella la previsione delle erogazioni del Fondo.

Cash Flows futuri (euro)

Year
Gruppo

TA

0 – 1 255.801

1 – 2 156.340

2 – 3 213.247

3 – 4 295.870

4 – 5 449.005

5 – 6 363.438

6 – 7 489.437

7 – 8 515.887

8 – 9 407.555

9 – 10 491.838

8.20 Passività finanziarie

Di seguito la movimentazione delle Passività finanziarie non correnti e correnti.

dati in euro/000

31/12/2021

accensione di

finanziamenti

(quota

capitale)

Rimborsi

(quota

capitale)

Riclassifiche
Altri

movimenti
31/12/2022

Passività non correnti 94.037 - - (28.055) 534 66.515

Passività finanziarie correnti

Finanziamenti a breve termine 41.166 59.500 (60.500) - 98 40.264

Quota corrente dell'indebit.to a m/l

termine 9.545 - (9.506) 28.055 89 28.183

Totale passività finanziarie

correnti
50.711 59.500 (70.006) 28.055 187 68.447

Totale passività finanziarie 144.747 59.500 (70.006) - 721 134.962

La voce Altri movimenti non monetari include principalmente l’effetto della rilevazione della quota

interessi non ancora liquidata di competenza dell’esercizio.

L’importo di 68,4 milioni di euro relativo alle passività finanziarie correnti in essere al 31 dicembre 2022 si

riferisce, per 28.183 migliaia di euro alla quota corrente dell’indebitamento a medio lungo termine relativa
ai finanziamenti descritti nel prosieguo della presente nota e per 40,3 milioni di euro ai finanziamenti a

breve termine (c.d. “denaro caldo”).

Il decremento delle Passività finanziarie non correnti, pari a circa 28 milioni di euro, si riferisce alla

[…]

presenta una riduzione rispetto al 31 dicembre 2021 di 338 migliaia di euro come sotto riportato:

dati in euro/000

Fondi benefici ai dipendenti 01.01.2022  2.281

195

Variazione di perimetro (uscita TAH)  29

Oneri finanziari Ias  22

Utilizzo  (89)

(Utili)/perdite attuariali   (299)

Fondi benefici ai dipendenti 31.12.2022  1.944

La variazione inserita all’interno del conto economico complessivo (227 migliaia di euro) è pari all’actuarial
gain di 299 migliaia di euro al netto dell’effetto fiscale di 72 migliaia di euro.
La valutazione dei benefici futuri risente ovviamente di tutte le ipotesi che debbono essere effettuate per
la sua individuazione; pertanto, al fine di ottenere la sensibilità che il valore attuale come sopra

determinato presenta rispetto a tali ipotesi, sono stati condotti alcuni test che forniscono la variazione del
valore attuale a fronte di una predeterminata variazione di alcune delle ipotesi adottate che
maggiormente possono influenzare il valore stesso.

Di seguito viene riportata in tabella l’analisi di sensitività su tale Fondo (dati un euro migliaia).

Toscana Aeroporti

Tasso annuo di

attualizzazione

Tasso annuo di

inflazione

Tasso annuo di turn

over

  + 0,50 % - 0,50 % + 0,25 % - 0,25 % + 2,50 % - 2,50 %

TA   1.862

2.030   1.969

1.919   1.950

1.939

Si riporta infine nella seguente tabella la previsione delle erogazioni del Fondo.

Year TA

0 – 1   113.088

1 – 2   92.728

2 – 3   88.794

3 – 4   90.835

4 – 5   91.675

5 – 6   145.623

6 – 7   208.455

7 – 8   336.550

8 – 9   121.715

9 – 10   221.441

7.19 Passività finanziarie

Di seguito la movimentazione delle Passività finanziarie non correnti e correnti.

dati in euro/000

31/12/2021

accensione di

finanziamenti

(quota

capitale)

Rimborsi

(quota

capitale)

Riclassifiche
Altri

movimenti
31/12/2022

Passività non correnti   93.731   -   (27.803)   535   66.463

Passività finanziarie correnti

 Scoperti bancari (finanz. a breve termine)   41.166  52.500  (53.500)   98   40.264

 Quota corrente dell'indebit.to a m/l term.   9.243   (9.025)   27.803   89   27.930

 Totale passività finanziarie correnti 50.409   52.500   (64.392)   27.803  187   68.194

196

Totale passività finanziarie 144.141 52.500 (62.705) - 713 134.657

La voce Altri movimenti non monetari include principalmente l’effetto della rilevazione della quota
interessi non ancora liquidata di competenza dell’esercizio.

L’importo di 68,2 milioni di euro relativo alle passività finanziarie correnti in essere al 31 dicembre 2022 si
riferisce, per 27,9 milioni di euro alla quota corrente dell’indebitamento a medio lungo termine relativa ai
finanziamenti descritti nel prosieguo della presente nota e per 40,3 milioni di euro ai finanziamenti a breve
termine (c.d. “denaro caldo”).

Il decremento delle Passività finanziarie non correnti, pari a 27,3 milioni di euro, si riferisce alla riclassifica